
 
 
 
 
 
 
Besluit van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van <datum 
ondertekening>, nr.<volgt van WJZ>, houdende vaststelling van het 
Advieskader nieuwe scholen 2023 
 
De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
 
Gelet op artikel 75, elfde lid van de Wet op het primair onderwijs, artikel 4.5, negende lid 
van de Wet op het voortgezet onderwijs 2020 en artikel 75, tiende lid van de Wet op het 
primair onderwijs BES; 
 
Gezien de voordracht van de Inspecteur-generaal van het onderwijs van 23 juni2023, nr 
38654546 

Besluit: 

Artikel 1 
 
De beleidsregel Advieskader nieuwe scholen 2023 (bijlage) wordt vastgesteld. 
 
Artikel 2 
 
Het Besluit van de Minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media, van 9 
december 2020, nr. 25930973, tot vaststelling van beleidsregel houdende Advieskader 
nieuwe scholen wordt ingetrokken. 
 
Artikel 3 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 2023. 
 
Artikel 4 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Beleidsregel advieskader nieuwe scholen 2023. 
 
Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
 
De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
 
 
 
 
Robbert Dijkgraaf 
 
 
  



Toelichting 
 
De Inspectie van het Onderwijs past jaarlijks haar onderzoekskaders aan op basis van 
nieuwe en gewijzigde wet- en regelgeving. Daarbij worden voor zover daar sprake van is 
ook correcties doorgevoerd op bijvoorbeeld schrijffouten. 
 
In deze geactualiseerde versie van het Advieskader nieuwe scholen betreffen de 
wijzigingen voornamelijk aanpassingen in verwijzingen als gevolg van vernummerde 
wetsartikelen. Op een enkele plek is de formulering van de standaarden aangepast, zodat 
deze beter aansluit op de tekst van de relevante wetgeving.  
Daarnaast zijn er enkele tekstuele wijzigingen doorgevoerd. Het betreft met name 
verduidelijkingen in de tekst, zodat helder is wat de wet van de initiatiefnemers vraagt 
en waar de inspectie de aanvraag op zal beoordelen. Hiermee wordt het proces 
inzichtelijker en eenduidiger. Er is geen sprake van fundamentele inhoudelijke 
wijzigingen in de procedure of de uitvoering van het toezicht ten opzichte van de vorige 
versie van de beleidsregel. 
 
Een overzicht van de doorgevoerde wijzigingen is onder de titel ‘Staat van wijzigingen 
Advieskader nieuwe scholen 2023’ te vinden op de website van de Inspectie van het 
Onderwijs: Inspectie van het Onderwijs | Inspectie van het onderwijs (onderwijsinspectie.nl). 
 
De belangrijkste wijzigingen zijn hieronder opgenomen:  
 

- De nieuwe WPO (ingangsdatum 1/1/2023) is opgenomen; 
- De teksten onder de deugdelijkheideisen zijn meer in lijn gebracht met de 

wetteksten; 
- De (overbodige) uitleg in de teksten bij de Overige elementen van kwaliteit (OE) 

is verwijderd; 
- De opbouw van de volgorde van de deugdelijkheidseisen en teksten onder D is 

meer in lijn gebracht met de reguliere onderzoekskaders; 
- Bij OE4 Veiligheid is de monitoring van de veiligheidsbeleving toegevoegd omdat 

deze nog ontbrak; 
- Bij OE9 Medezeggenschap is de tekst meer uitgewerkt: niet alle wettelijke 

vereisten stonden hier juist vermeld; 
- Het verslag van het gesprek met het schoolbestuur is tevens het concept advies 

aan de minister.  
 
 
De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
 
 
 
 
Robbert Dijkgraaf 
 
 

https://www.onderwijsinspectie.nl/

